
DIÁRIO OFICIAL n. 9.24915 DE SETEMBRO DE 2016PÁGINA 21 

RESOLUÇÃO SEMADE n.39, de 14 de setembro de 2016.

Prorroga prazo estipulado na RESOLUÇÃO 
SEMADE N. 33, de 17 de maio de 2016 que 
estabelece as diretrizes e procedimentos 
para análise e aprovação das propostas dos 
Sistemas de Logística Reversa.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 93, parágrafo único, inciso II da Constituição 
Estadual, e considerando os termos da Lei n. 12.651, de 25 de maio de 2012,

Considerando as dificuldades apresentadas para a sensibilização de sindicatos 
e empresas para adesão ao Sistema de Logística Reversa de que trata a Resolução 
SEMADE n. 33/16,

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado por 30 dias, a contar de 15 de setembro de 2016 o prazo 
estipulado no art. 2º e no Anexo I da Resolução SEMADE n. 33/2016 que estabelece 
as diretrizes e procedimentos para análise e aprovação das propostas dos Sistemas de 
Logística Reversa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande (MS), 14 de setembro de 2016.

Jaime Elias Verruck
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL - AGEHAB, por sua Diretora-Presidente, através deste edital, que faz publicar em 
jornal de ampla circulação local, verificando o ABANDONO das unidades habitacionais 
localizadas em Campo Grande/MS e consequentemente a infração de condições pré-
estabelecidas, convoca os beneficiários listados abaixo para ocupação do imóvel, no 
prazo máximo de 03 (três) dias, a contar desta publicação, sob pena de rescisão 
contratual.

No caso de não necessitar do imóvel recebido, o(a) beneficiário(a) poderá 
dirigir-se à AGEHAB, na Rua Soldado PM Reinaldo de Andrade, nº 108, Bairro Tiradentes, 
Campo Grande/MS, CEP 79041-118, para devolução do referido imóvel, a fim de que o 
mesmo seja entregue à nova família que necessite de moradia, conforme nosso banco 
de cadastro.

Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social – FNHIS
Agência de Habitação Popular MS - AGEHAB

Ordem Nome CPF QD LT
Conjunto 

Habitacional
01 LUANA LOPES BATISTA ***.483.201-24 19 19 Ramez Tebet
02 FERNANDA RIBEIRO ARCE ***.612.251-62 13 49 Ramez Tebet

Campo Grande/MS, 15 de setembro de 2016.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL - AGEHAB, por sua Diretora-Presidente, através deste edital, que faz publicar em 
jornal de ampla circulação local, verificando a OCUPAÇÃO IRREGULAR das unidades 
habitacionais localizadas em Campo Grande/MS e consequentemente a infração de 
condições pré-estabelecidas, convoca os beneficiários listados abaixo para ocupação do 
imóvel, no prazo máximo de 03 (três) dias, a contar desta publicação, sob pena de 
rescisão contratual.

No caso de não necessitar do imóvel recebido, o(a) beneficiário(a) poderá 
dirigir-se à AGEHAB, na Rua Soldado PM Reinaldo de Andrade, nº 108, Bairro Tiradentes, 
Campo Grande/MS, CEP 79041-118, para devolução do referido imóvel, a fim de que o 
mesmo seja entregue à nova família que necessite de moradia, conforme nosso banco 
de cadastro.

Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social – FNHIS
Agência de Habitação Popular MS - AGEHAB

Ordem Nome CPF QD LT Conjunto 
Habitacional

1 LUCRÉCIA APARECIDA DOLOVET 
GUIMARÃES

***.693.018-
08 03 34 Ramez Tebet

Campo Grande/MS, 15 de setembro de 2016.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N.º 043/13/DTP/DAP/AGEPEN-MS
PROCESSO - N.º 31/600.507/2013.
PARTES - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e G8 LAJES E TELHAS LTDA-ME.
OBJETO – Alterar a vigência prevista na clausula primeira do primeiro termo aditivo, 
prorrogando por mais 12 (doze) meses, para utilização de mão-de-obra de internos em 
atividades de servente na fabricação de tijolos de cimento, pedriscos e areia, no interior 
do Estabelecimento Penal de Paranaíba-EPPAR.
DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas deste contrato permanecem inalteradas, 
conforme ajuste entre as partes.
VIGÊNCIA – 12 (doze) meses a partir de 20 de setembro de 2016.
AMPARO LEGAL - Lei Federal N.º 7.210, de 11/07/1.984; Lei Federal Nº. 8.666/93 e 
alterações.
FORO – Eleito o foro da Comarca de Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul.
DATA DA ASSINATURA – 13 de setembro de 2016.
ASSINAM – AILTON STROPA GARCIA, Diretor-Presidente da AGEPEN/MS e Algnison 
José da Silva, sócio da G8 LAJES E TELHAS LTDA-ME.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N.º 033/15/DTP/DAP/AGEPEN-MS
PROCESSO - N.º 31/600948/2015
PARTES - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e CARTONAGEM SÃO JOSÉ LTDA.
OBJETO – Cláusula Primeira: Altera cláusula décima do termo inicial para prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o presente termo, a contar de 1º de setembro de 2016, para 
utilização de mão de obra de internos em atividades de colagem de embalagens de 
papelão, no interior do Instituto Penal de Campo Grande-IPCG.  
DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas deste termo permanecem inalteradas, 
conforme ajuste entre as partes.
AMPARO LEGAL - Lei Federal N.º 7.210/84; Lei Federal Nº. 8.666/93 e alterações.
FORO – Eleito o foro da Comarca de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul.
DATA DA ASSINATURA – 13 de setembro de 2016
ASSINAM – AILTON STROPA GARCIA, Diretor Presidente da AGEPEN/MS e Lucas 
Librelotto Abdala sócio da CARTONAGEM SÃO JOSÉ LTDA.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N.º 
002/12/DTP/DAP/AGEPEN-MS
PROCESSO - N.º 31/600943/2012
PARTES - AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL e METALFRIO SOLUTIONS S.A.
OBJETO – Fica revogada a cláusula segunda do terceiro termo aditivo – da retenção e 
recolhimento ao fundo penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul - FUNPES. 
DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas deste contrato permanecem inalteradas, 
conforme ajuste entre as partes.
AMPARO LEGAL - Lei Federal N.º 7.210, de 11/07/1.984; Lei Federal Nº. 8.666/93 e 
alterações.
FORO - Eleito o Foro da Comarca de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul.
DATA DA ASSINATURA – 12 de setembro de 2016.
ASSINAM – AILTON STROPA GARCIA, Diretor-Presidente da AGEPEN/MS e Representante 
Legal da METALFRIO SOLUTIONS S.A.

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato Nº 0019/2014/AGESUL 
Nº Cadastral 3111
Processo: 19/101.943/2013.
Partes: Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos - 

AGESUL e Ciacon - Construções e Obras Ltda. - EPP.
Objeto: Fica rescindido, amigavelmente, o Contrato OC 

n. 019/2014 visando à ampliação do sistema de 
esgotamento sanitário, no Município de Itaporã/MS – 
PAC 2 FUNASA, TC/PAC 159/2012.

Fundamentação Legal: Artigo 79, inciso II, da Lei Federal n. 8.666, de 21/06/93, 
atualizada pela Lei n. 9.648, de 27/05/1998, e alterações 
posteriores.

Data da Assinatura: 15/08/2016
Assinam: Ednei Marcelo Miglioli e Reginaldo João Bacha.

Extrato do TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PARALISAÇÃO do Contrato N° 
0030/2010/AGESUL                                       N° Cadastral 1021
Processo: 19/102.139/2009
Partes: Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos e 

CONSTRUTORA JLC LTDA.
Objeto: Prorrogar a paralisação da AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE 
DOURADINA (MS) - INTEGRANTE DO PROGRAMA DE 
ACELERAÇÃO DE CRESCIMENTO - PAC/FUNASA pelo 
prazo de 120 dias corridos a contar de 29 de agosto de 
2016.

Data da Assinatura: 25/08/2016
Assinam: Ednei Marcelo Miglioli e Jorge Lopes Cáceres

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato Nº 0046/2013/AGESUL 
Cadastral 4426
Processo: 19/102.131/2012.
Partes: Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos - 

AGESUL e Ciacon - Construções e Obras Ltda.
Objeto: Fica rescindido, amigavelmente, o Contrato PS n. 

046/2013 visando à gerenciamento da obra de ampliação 
do sistema de esgotamento sanitário, no Município de 
Três Lagoas/MS – PAC 2. 

Fundamentação Legal: Artigo 79, inciso II, da Lei Federal n. 8.666, de 21/06/93, 
atualizada pela Lei n. 9.648, de 27/05/1998, e alterações 
posteriores.

Data da Assinatura: 15/08/2016.
Assinam: Ednei Marcelo Miglioli e Reginaldo João Bacha.

COMPANHIA DE GÁS DE MATO GROSSO DO SUL

A COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MS-MSGÁS, por meio do Diário Oficial 
Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado, conforme a Lei nº 
3.394/2007, torna público para conhecimento dos interessados:

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 144/2016 – Contrato nº CT - 051/2016         
CONTRATADA: LUVIBRAS COMÉRCIO E TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 
LTDA EPP.
OBJETO: Prestação de serviços de readequação da rede de esgoto no prédio sede.
VALOR: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2016 
ASSINAM: Rudel Espíndola Trindade Junior e Rui Pires dos Santos – MSGÁS.
Anderson Faustino Rodrigues Saraiva - LUVIBRAS

EXTRATO DE TERCEIRO ADITAMENTO
Processo Administrativo nº 044/2014 – Contrato nº C-029/2014/03         
CONTRATADA: JF LOGÍSTICA E SERVIÇO LTDA.-EPP.
OBJETO: Alteração da Décima Primeira – Do Valor do Contrato (item 11.1), visando ao 
acréscimo de 6,41%, perfazendo o valor de R$ 12.266,10 (doze mil, duzentos e sessenta 
e seis reais e dez centavos), passando o valor total do contrato de R$ 145.351,80 (cento 
e quarenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos) para R$ 
157.617,90 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e dezessete reais e noventa 
centavos); Alteração da Décima quarta – Da Vigência (item 14.1), visando à prorrogação 
do prazo de vigência contratual por adicionais 30 (trinta) dias, passando seu término 
para 01/10/2016.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016 
ASSINAM: Rui Pires dos Santos e Roberto Henrique Moehlecke – MSGÁS.
Jaques Eduardo Leite - JF LOGÍSTICA E SERVIÇO LTDA.-EPP.

mchimenes
Realce


